OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS S.A.

CNPJ/ME nº 09.114.805/0001-30

NIRE 333.0031011-8

COMUNICADO AO MERCADO

Aquisição de participação relevante

OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS S.A. ( “Companhia”), em atendimento ao disposto

no artigo 12 da Resolução CVM nº 44/21, comunica que recebeu, nesta data,

correspondência da TOTAL RETURN INVESTMENT LLC com as informações que seguem

abaixo:

À
OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS S.A.
At.: Sr. Eduardo de Toledo
E-mail: ri@oceanpact.com
Rua da Glória, 122 – 11º andar, Glória
Rio de Janeiro, RJ
CEP: 20241-180

Ref.: Aquisição de Participação Acionária Relevante da Oceanpact Serviços Marítimos
S.A. (“Oceanpact” ou “Companhia”).

Prezados Senhores,

TOTAL RETURN INVESTMENT LLC, sociedade incorporada sob as leis de Delaware, Estados
Unidos da América, inscrita no CNPJ/ME sob número 34.259.954/0001-35, com endereço na
160 Greentree Drive, Suite 101, 19904, Kent County, Delaware, Estados Unidos da America
(“Total Return”), representado no Brasil pelo Banco BTG Pactual S.A., inscrito no CNPJ sob
o n° 30.306.294/0001-45, vem, por meio desta, comunicar à V.Sas. e ao mercado em geral,
nos termos da Instrução CVM 358 de 03 de janeiro de 2022 (“ICVM 358”), que passou a deter
10.106.200 ações ordinárias nominativas da Oceanpact (OPCT3), que correspondem a
5,05% do capital social, do total emitido pela Companhia nessa espécie de ações.

Ressalta-se que a aquisição da participação acima tem natureza de investimento e não
busca alterar a administração, composição de controle ou funcionamento da Companhia.

O Total Return não possui quaisquer derivativos relacionados à Companhia, e não faz parte
de quaisquer acordos de acionistas.

Atenciosamente,

TOTAL RETURN INVESTMENT LLC

Por sua Diretora Paula Plass Cezar de Andrade

Rio de Janeiro, 03 de outubro de 2022.

OceanPact Serviços Marítimos S.A.

Eduardo de Toledo

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores